
 

Schriftelijke Raadsvragen (art 48 RvO) 

Onderwerp: Boterhuispolder gevolgen biodiversiteit beslissing erfpacht 
Vragensteller: Mieke van Ulden (D66)  
Nummer: 2025-003 
Datum:  1 februari 2025 
 
 
Achtergrond 
 
De gemeente Teylingen is in oktober 2024 een aanbesteding gestart voor de graslanden in de 
Boterhuispolder in Warmond. De gemeente gaf daarbij aan dat zij hoopt agrariërs aan te trekken die 
de gronden op een natuurlijkvriendelijke manier willen gaan beheren.   
Recentelijk heeft de gunning plaatsgevonden.   
  
De grond is gegund aan een boer met een gangbaar melkveebedrijf en een mestoverschot. En 
hiermee niet meer gegund aan het boerenbedrijf, dat waarvan wij weten, dat sinds 2014 er alles aan 
gedaan heeft dat de biodiversiteit in de polder bevorderd werd, waaronder uitgesteld maaibeleid, 
verhoogde waterstanden, rust op het juiste moment, het uitstrooien van ruige mest (goed voor de 
bodem). Met als gevolg afgelopen jaar 30 gruttopaartjes en een steeds groter wordende 
biodiversiteit.   
  
Het Uitvoeringsprogramma Leidse Ommelanden was een samenwerkingsverband tussen de 
gemeenten Leiden, Oegstgeest, Katwijk, Voorschoten, Zoeterwoude, Leiderdorp, Kaag en Braassem, 
Teylingen, de Provincie Zuid-Holland en de regio Holland Rijnland. Het hing samen met het regionaal 
Groenprogramma van Holland Rijnland en er zijn naast de investeringsafspraken ook meerdere 
uitvoeringsovereenkomsten gesloten tussen de gemeenten en Holland Rijnland, provincie en 
waterschap. Het doel was om duurzame stad-landverbindingen te creëren en het landschap rondom 
Leiden aantrekkelijker te maken voor recreatie en natuurbeleving.   
  
Binnen dit programma zijn veel projecten gerealiseerd, waaronder projecten in de Boterhuispolder. 
Dat programma heeft voor onze gemeente Leiderdorp veel betekend omdat we met geringe eigen 
investeringen veel hebben kunnen doen. Dat was in die periode een mooi en geslaagd voorbeeld van 
gezamenlijke bestuurlijke samenwerking om de investeringen mogelijk te maken en het beheer goed 
te regelen.   
Wij hebben nu begrepen dat een gedeelte van de gronden in de Boterhuispolder als gevolg van een 
aanbesteding mogelijk minder natuurvriendelijk beheerd gaan worden.  
 
Wij hebben hierover actualiteitsvragen gesteld, en hebben hierover de aanvullende schriftelijke 
raadsvragen. 
 
Vragen 
 

1. Kan het college de gemeenteraad informeren over de juridische consequenties en 
toenmalige beheerafspraken van dit programma en de uitvoeringsovereenkomsten?  
 
Antwoord: Het college oriënteert zich op de mogelijkheden van juridische stappen ten 
aanzien van vastgelegde afspraken conform de uitvoeringsovereenkomsten. 
 

2. Kan het college uitleg geven wat de gevolgen zijn voor het natuurbeheer en biodiversiteit van 
de Boterhuispolder voor Leiderdorp?  
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Antwoord: Voor Leiderdorp verandert niets in het gevoerde beheer. Wat de effecten zouden 
zijn op de biodiversiteit voor Leiderdorp is speculeren. Nu de omstandigheden in dit dossier 
zijn gewijzigd en naar verwachting opnieuw een aanbesteding zal worden ingezet, kunnen 
we daar nu niet veel meer over zeggen. Mogelijk zouden weidevogels verkassen naar het 
Leiderdorpse deel van de Boterhuispolder, of naar andere percelen grasland. En mogelijk 
zouden ook vogels trekken naar de Munnikkenpolder en polder Achthoven; twee andere 
belangrijke gebieden voor weidevogels in Leiderdorp. Maar wij hebben als college 
aangegeven eerst een gesprek over de gang van zaken te willen aangaan en zullen de raad 
daar goed over blijven informeren. 
 

3. Kan het college aangeven of door deze nieuwe gunning er strijd ontstaat met milieukwaliteit 
of biodiversiteit plannen voor het gebied, met name het Leiderdorpse deel? En zo ja, wat zijn 
de gevolgen hiervan in de breedste zin van het woord?  
 
Antwoord: Of er strijd ontstaat met milieukwaliteit, is nog niet te zeggen. De effecten van 
eventueel veranderd beleid op de omgeving zijn nu niet goed in kaart te brengen. We gaan 
hier graag het gesprek over aan met de gemeente Teylingen. 
 

4. Kan het college aangeven hoeveel publiek geld vanuit Leiderdorp is geïnvesteerd in de 
projecten in de Boterhuispolder binnen het Uitvoeringsprogramma Leidse Ommelanden. 
 
Antwoord: Binnen de ontwikkeling van de Boterhuispolder zijn vanaf 2012 veel verschillende 
geldstromen van specifieke inkomsten en uitgaven aan de orde. Wij hebben nu geen 
overzicht van alle specifieke kosten voorhanden. Om alle losse gegevens te completeren in 
een eenduidig overzicht zou eerst voldoende tijd beschikbaar moeten worden gesteld, gezien 
de benodigde ambtelijke inzet voor het uitzoekwerk. 

 
 

 


